Concipit rationale diuinorum officiorum editum per Reuerē-
dissimum in christo patrem et dominum Guliel-
mum duranti dei et apostolice sedis gratia presulem. **P**ri-
mariū, qui composuit speculum iuris et patrum pontificale.

Utrumque in ec-

clesiasticis officijs: rebus ac ornāmē-
tis consistunt diuinis plena sunt si-
gnis: atq; mysterijs: ac singula sunt
celesti dulcedine redundantia: si ta-
men diligentem habeāt inspectores
q norit mel de petra suggere: oleūq;
de durissimo saxo. Quis tamen no-

uit ordinem celi: et rationes ipsius poner in terra. Scrutatoz
quippe maiestatis opprimeretur a gloria. Siquidem puteus
altus est et in quo aqua hauriā nō habeo: nisi porrigat ille q
dat omnibus affluenter: et nō improperat: vt inter medium
montium transeuntem hauriā aquā in gaudio de fontibus
saluatoris. Licet igitur nō omnium que a maioribus tradita
sunt ratio reddi possit. ff. de legi. l. nō oium. xxij. q. iij. Na-
buchodonosor. in pnci. qz tamē quod in his rōne carer extri-
pandum est. lxxvij. di. cor epi. xij. di. oia: circico ego Guliel-
mus duranti sancte Admarētis ecclesie sola dei patietia vi-
ctus epus pulsans pulsabo ad hostiū si forte clauis David
aperire dignes. vt me introducat rex in cellā vinariā in qua
mibi supernū demōstret exēplar quod Moyš fuit in mōte
mōstratū: quatenus de singulis que in ecclesiasticis officijs
rebus ac ornāmētis cōsistunt: quid significēt et figurēt co-
ualeā reuelāre clare et aperte diserere et rōnes ponere: q lin-
guas infantū facit disertas: cuius spiritus vbi vult spirat
diuidēs singulis. put vult: et de renū. nisi: ad laudē et gloriā
trinitatis. ¶ Sanc hic sacramēta pro signis accipimus seu
figuris: que siquidē figure nō sunt vii tutes: sed virtutū si-
gna: quibus tanq; scripturis vrentes docētur. Signoz autē
alia sunt naturalia: alia positiua: de quo et quid sit sacramē-
tum dicitur in quarta parte sub septima particula canonis
super verbo mysteriū fidei. ¶ Sacerdotes igitur et prelari
ecclesie quibus datū est nosse mysteria: prout in Luca habet
et sacramētoz portatores et dispētores existūt. xliij. di. di-
spēsatio. sacramēta intelligere et virtutibus: que per illa si-
gnificantur: fulgere debēt: vt ex eoz luce ceteri similiter illu-
minentur: alioqn ceci sunt et duces ceoz. extra de renū. nisi
Iuxta illud ppheticum. Obscurentur oculi eoz ne videāt.
xxxvij. di. §. itaq;. Sed probdoloz ipsi hodie vt plurimū de
bis que vsu quotidiano in ecclesiasticis cōtractant rebus
et pferunt officijs: quid significēt. et quare instituta sint mo-
dicum apprehēdunt: adeo vt implerū esse ad litterā illud p-
pheticū videat: et erit sicut populus: sic sacerdos Isa. xxxij.
Serentes siquidē panes ppositionis ad mēsam dñi atq; my-
steria que neq; intelligūt: neq; vidēt: tantū inde nimiz iusto
dei iudicio habiturū: quātū et iumēta panes ad vsum portā-
tia alioz. De q; ignorātia tōnez reddituri sūt in die vindicte
et ire: quādoquidē cedri paradisi tremebūt: quid ergo faciet
virga deserti: eis enī per ppheta dicit. Ipsi vero nō cogno-
uerunt vias meas qbus iuravi in ira mea si introibūt in re-
quiem meā. ¶ Siquidē liberaliū atq; quarūlibet artū. p-
fessores nude forte et incolorate in illis plerūq; cōtenta sata
gunt causis et rōnibus vestire fulcres: atq; colorare. Pictor-
es quoq; ac quilibet mechanici seu opifices in quibuslibet
opez suoz varietatibus: studēt verisimiles rōnes et causas
reddere: et in prōptu habere. Sed et fm ipsas mundanas le-
ges turpe est patrio et causas tractāti ignorare ius in quo
versatur. ff. de ori. iu. l. q. §. post hos. Alex licet sacerdotibus
scientia sit valde necessaria ad doctrinā. extra de here. cū ex-
iniuncto. xxxvij. di. sedute. nō est tamen simplicibus sacer-
dotibus etiā a scolasticis detrahendū. xxxij. di. Quis. iuxta
illud. Quis nō detrahēs. vnde fm Augu. nō irridebūt si for-

te aduerterint aliquos antistites et ministros ecclesie: vel cū
barbarissimis et solecissimis deum inuocare. vel eadem verba
que pronūciant nō intelligere: perturbateq; distinguere: nō
quia talia corrigenda nō sunt: sed quia sunt pie a sciētibz
toleranda. Que autem sacerdotes scire debeant in secunda
parte sub tractatu de sacerdote dicitur. Porro nō videt q
ea que in ecclesiasticis fiunt rebus atq; officijs figuratiter fi-
ant: tū quia figure recesserūt: et est tēpus hodie veritatis: tū
quia nō debemus iudicare. extra de sacra vnc. in fi. Sed li-
cet re vā figure: quaz hodie: veritas apparuit: recesserint:
tamen adhuc multiplex veritas latet: quaz nō videmus: p-
pter qd vritur ecclesia figuris: verbi gratia per vestimenta
candida intelligimus aliquo mō decorē animaz nostraz. s.
gloriā immortalitatis nostre: quā videre nō possumus mani-
feste. xxx. q. v. femine. et in missa a pefatione in antea chri-
sti passio representat: vt tenacius et fidelius memorie tenca-
tur. de cō. di. ij. liquido. ¶ Notandū autē est q eoz que in le-
ge pntētur alia sunt moralia: alia mystica. vj. distin. bis. §.
ira. Moralita sunt que mores informāt. et sic intelligēda sūt
prout ipsa verba sonant. vt diliges deū: honora patrē: nō oc-
cides et huiusmodi. Mystica sunt figurata: que aliud signi-
ficant preter id qd littera sonat. Moz autem alia sunt sacra-
mentalita: alia ceremonialia. Sacramētalita sunt de qbus ra-
tio reddi pōt: quare ad litterā sic precepta fuerunt: vt de cir-
cuncisione et de obseruantia sabbati et hmoi. Cerimonialia
sunt de quibus ratio reddi nō pōt: quare precepta fuerunt:
vtnō arabis in boue et asino: nō feres vestem lino lanaq; cō-
textam: nō feres agrum diuerso semine et hmoi. Siquidem
quantū ad moralia lex nō recipit mutationem: sed quātū ad
sacramētalita et ceremonialia mutata est quo ad superficiem
littere. Mystica tamē eoz intellectus mutatus nō est: vn-
de nō dicitur lex mutata: Quis trāslato in nos sacerdotio sit
trāslata. extra. de cōsti. trāslato. ¶ Sciendū quoq; est q
in diuinis scripturis est sensus historicus: allegoricus tropo-
logicus et anagogicus. Unde fm Boerū. Dis diuina au-
ctontas aut est ex historiali: aut allegorico: aut ex vtroq; cō-
posita intellectu. Et fm Hierony. debemus diuinā scripturam
trifariā scrutari. Primo iuxta litterā. Secundo iuxta
allegoriam. s. spūalem intelligentiam. Tertio fm futuroz
beatitudinem. Historia est significatio vocum ad res. videli-
cet quādo res quelibet quō fm litterā gesta sit plano sermo-
ne refertur: vt quō populus israelicus ex egypto saluatus
tabernaculū domino fecisse narrat. Et dicit historia ab hi-
storin qd est gesticulari: inde histriones. i. gesticulatores vo-
cantur quasi historiones. Allegoria est quādo aliud sonat in
littera: et aliud in spūitu: vt quādo per vnū factum aliud in-
telligitur: q si illud struibile est simpliciter allegoria: si inui-
sibile et celeste tunc dicit anagoge. Est etiā allegoria quādo p
alienum sermonē alienus status designatur: vt cum christi
presentia vel ecclesie sacramēta verbis vel mysticis rebus de-
signantur. verbi gratia vt ibi. Egredietur virga de radice
Jesse. quod aperte sonat. Nascetur virgo Maria de stirpe
David. qui fuit filius Jesse. Mysticis vero rebus: vt popu-
lus ab egyptiaca seruitute per agni sanguinem liberatus: si-
gnificat ecclesiam passione christi a demoniaca seruitute
creptam. Et dicitur allegoria ab aleon grece qd est alienum
et goro qd est sensus quasi alienus sensus. Tropologia est cō-
uersio ad mores: seu moralis locutio: ad correctionem et mox
institutionem mystice vel aperte respiciens. Mystice vt ibi
omni tempore vestimenta tua sint candida: et oleum de capi-
te tuo non deficiat. idest opera tua sint munda. et charitas
de mente tua nunquam decidat. et ibi. Operet vt David in-
terficiat in nobis goliath. idest humilitas superbiam. Aper-
te vt ibi. Frange esurienti panem tuum. et ibi non diligam
lingua vel verbo sed opere et veritate. Dicitur autem tropo-
logia a tropos: quod est conuersio. et logos: qd est sermo: qua-
si conuersus sermo. Anagoge dicitur ab ana quod est sursum:
et goge quod est ductio: quasi sursum ductio: vnde sensus ana-